
946.222.3 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 43 ausgegeben am 10. März 2022 

 

Verordnung 
vom 8. März 2022 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Myanmar 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, unter 
Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizerischen 
Rechtsvorschriften und der Beschlüsse des Rates der Europäischen Union 
vom 22. April 2013 (2013/184/GASP) und 21. Februar 2022 (GASP) 
2022/243 verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 30. Oktober 2018 über Massnahmen gegenüber 
Myanmar, LGBl. 2018 Nr. 218, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 



2 

Anhang 1 Bst. A Ziff. 44 bis 65 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

44. Aung Naing Oo Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geburtsdatum: 
13. Oktober 
1962; 
Geburtsort: 
Kyaukse,  
Mandalay, My-
anmar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich; 
Anschrift: L 
103, Kenyeikt-
har Lane 6, FMI 
city, Yangon; 
Reisepassnum-
mer: DM002656 
Nationale 
Kennziffer: 
7/PaKhaNa 
(Naing) 13345 

Aung Naing Oo ist seit dem 
2. Februar 2021 Minister für 
Investitionen und Aussenwirt-
schaftsbeziehungen. Er wurde 
vom Staatsverwaltungsrat (State 
Administrative Council, SAC), 
der unter der Leitung von 
Oberbefehlshaber Min Aung 
Hlaing steht und der am 2. Feb-
ruar 2021 die gesetzgebende, 
die vollziehende und die recht-
sprechende Gewalt des Staates 
übernommen hat, ernannt. 
Als Minister der Regierung ist 
er Teil des Militärregimes, das 
durch einen Militärputsch die 
Macht ergriffen und die recht-
mässig gewählte Führung My-
anmars/Birmas gestürzt hat. 
Als Minister für Investitionen 
und Aussenwirtschaftsbezie-
hungen ist er dafür zuständig, 
das Wirtschaftsleben und In-
vestitionen in Myanmar/Birma 
zu erleichtern und trägt daher 
zur Deckung des Finanzbe-
darfs des Militärregimes bei. In 
seinen Erklärungen und durch 
seine Handlungen hat er den 
Putsch und das Militärregime 
öffentlich befürwortet, unter 
anderem durch die Behaup-
tung, dass die internationalen 
Medien die Krise hochspielten, 
und indem er nachdrücklich er-
klärte, dass die Bewegung des 
zivilen Ungehorsams beendet 
sei. Darüber hinaus hat er Füh-
rungskräfte ausländischer Tele-
kommunikationsunternehmen 



3 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

daran gehindert, das Land ohne 
Genehmigung zu verlassen, 
und im Februar 2021 demonst-
rierende Beamte aus dem Mi-
nisterium entlassen. Daher 
werden durch seine Handlun-
gen, politischen Massnahmen 
und Tätigkeiten die Demokra-
tie und die Rechtsstaatlichkeit 
in Myanmar/Birma untergra-
ben, und er wirkt bei Handlun-
gen mit, die den Frieden, die Si-
cherheit und die Stabilität My-
anmars/Birmas bedrohen. 

45. Charlie Than Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geburtsdatum: 
1950; 
Geschlecht: 
männlich; 
Anschrift: 
Room No (23), 
Building No 
(25), Palm  
Village Villa, 
Yankin 
Yanshin Street, 
Yangon, My-
anmar/Birma 

Charlie Than ist seit dem 
22. Mai 2021 Minister für In-
dustrie. Er wurde vom Staats-
verwaltungsrat (SAC), der un-
ter der Leitung von Oberbe-
fehlshaber Min Aung Hlaing 
steht und der am 2. Februar 
2021 die gesetzgebende, die 
vollziehende und die rechtspre-
chende Gewalt des Staates 
übernommen hat, ernannt. 
In seinen Erklärungen und 
durch seine Handlungen hat er 
den Putsch und das Militärre-
gime öffentlich befürwortet. 
Als Minister der Regierung ist 
er Teil des Militärregimes, das 
durch einen Militärputsch die 
Macht ergriffen und die recht-
mässig gewählte Führung My-
anmars/Birmas gestürzt hat. 
Als Minister für Industrie hat 
er die Kontrolle über staatsei-
gene Fabriken und trägt somit 
zur Deckung des Finanzbe-
darfs des Militärregimes bei. 
Daher werden durch seine 
Handlungen, politischen 



4 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

Massnahmen und Tätigkeiten 
die Demokratie und die 
Rechtsstaatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben, und 
er wirkt bei Handlungen mit, 
die den Frieden, die Sicherheit 
und die Stabilität Myan-
mars/Birmas bedrohen. 

46. Thet Khine Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geburtsdatum: 
19. August 
1967; 
Geburtsort: 
Mogok, Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
weiblich 
Anschrift: 127A 
Dhamazadei 
Road, Kama-
yut, Yangon, 
Myan-
mar/Burma; 
Reisepass-Nr.: 
MB132403 
(Myan-
mar/Burma), 
ausgestellt am 
7. Mai 2015, 
gültig bis 6. Mai 
2020; 
Nationale 
Kennziffer: 
9MAKANAN
034200 

Thet Khine ist seit dem 4. Feb-
ruar 2021 Ministerin für Sozial-
führsorge, Hilfe und Neuan-
siedlung. Sie wurde vom Staats-
verwaltungsrat (SAC), der un-
ter der Leitung von Oberbe-
fehlshaber Min Aung Hlaing 
steht und der am 2. Februar 
2021 die gesetzgebende, die 
vollziehende und die rechtspre-
chende Gewalt des Staates über-
nommen hat, ernannt. 
Als Ministerin der Regierung 
ist sie Teil des Militärregimes, 
das durch einen Militärputsch 
die Macht ergriffen und die 
rechtmässig gewählte Führung 
Myanmars/Birmas gestürzt 
hat. In ihren Erklärungen und 
durch ihre Handlungen hat sie 
den Putsch und das Militärre-
gime öffentlich befürwortet, 
unter anderem durch die Be-
hauptung, dass das Militär den 
Putsch als Reaktion auf Wahl-
betrug durchgeführt habe. 
Darüber hinaus hat sie demen-
tiert, dass das Militär Völker-
mord an der Bevölkerungs-
gruppe der Rohingya verübt 
habe. Sie wirkt daher an Hand-
lungen und politischen Mass-
nahmen, mit denen die Demo-
kratie und die Rechtsstaatlich-



5 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

keit in Myanmar/Birma unter-
graben werden, sowie an 
Handlungen, die den Frieden, 
die Sicherheit und die Stabili-
tät Myanmars/Birmas bedro-
hen, mit und befürwortet sol-
che Handlungen und Mass-
nahmen. 

47. Maung Ohn (alias U 
Maung Ohn) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Maung Ohn ist seit dem 1. Au-
gust 2021 Minister für Informa-
tion. Er wurde vom Staatsver-
waltungsrat (SAC), der unter 
der Leitung von Oberbefehls-
haber Min Aung Hlaing steht 
und der am 2. Februar 2021 die 
gesetzgebende, die vollziehende 
und die rechtsprechende Ge-
walt des Staates übernommen 
hat, ernannt. Zuvor war er Mi-
nister für Hotellerie und Tou-
rismus, ernannt am 7. Februar 
2021. 
Als Minister der Regierung ist 
er Teil des Militärregimes, das 
durch einen Militärputsch die 
Macht ergriffen und die recht-
mässig gewählte Führung My-
anmars/Birmas gestürzt hat. 
Als Minister für Information hat 
er die Kontrolle über die staat-
lichen Medien (MWD, MRTV, 
die Zeitungen Myanmar Alin, 
Kyemon und Global New 
Light of Myanmar, die Nach-
richtenagentur Myanmar News 
Agency (MNA) und die digita-
len Nachrichten Myanmar Di-
gital News) und kontrolliert 
somit die Sendung und Veröf-
fentlichung der amtlichen 
Nachrichten. Er hat die repres-
sive Politik im Anschluss an 



6 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

den Militärputsch fortgesetzt 
und weiter verschärft, insbe-
sondere, indem er das Fernseh- 
und Rundfunkgesetz änderte 
und die Meinungs- und Presse-
freiheit unter anderem durch 
die Einschränkung des Inter-
netzugangs, die Kriminalisie-
rung des Journalismus und die 
Inhaftierung von Journalisten 
noch weiter einschränkte. Dar-
über hinaus hat er die Mitglie-
der des Medienrates von Myan-
mar, bei dem es sich um ein un-
abhängiges Gremium handelt, 
angewiesen, die Ziele der Re-
gierung umzusetzen. 
Daher werden durch seine 
Handlungen, politischen Mass-
nahmen und Tätigkeiten die 
Demokratie und die Rechts-
staatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben, und 
er wirkt bei Handlungen mit, 
die den Frieden, die Sicherheit 
und die Stabilität Myan-
mars/Birmas bedrohen. 

48. Shwe Kyein (alias U 
Shwe Kyein) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Shwe Kyein ist seit dem 
30. März 2021 Mitglied des 
Staatsverwaltungsrats (SAC). 
Am 1. Februar 2021 haben die 
Streitkräfte Myanmars (Tatma-
daw) unter ihrem Oberbefehls-
haber Min Aung Hlaing in My-
anmar/Birma einen Putsch 
durchgeführt und damit unter 
Nichtanerkennung des Ergeb-
nisses der Wahl vom 8. Novem-
ber 2020 die demokratisch ge-
wählte Regierung gestürzt. Im 
Rahmen des Putsches hat Vize-
präsident Myint Swe als 



7 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

kommissarischer Präsident am 
1. Februar den Notstand ausge-
rufen und die gesetzgebende, 
die vollziehende und die recht-
sprechende Gewalt des Staates 
dem Oberbefehlshaber der Na-
tionalen Verteidigung, General 
Min Aung Hlaing, übertragen. 
Am 2. Februar 2021 wurde der 
SAC eingesetzt, um diese Ge-
walten auszuüben, womit die 
demokratisch gewählte Regie-
rung an der Erfüllung ihres 
Mandats gehindert wurde. 
Als Mitglied des SAC war U 
Shwe Kyein unmittelbar an den 
Entscheidungen über staatliche 
Ämter beteiligt und trägt die 
Verantwortung für diese Ent-
scheidungen; er ist deshalb ver-
antwortlich für die Untergra-
bung der Demokratie und der 
Rechtsstaatlichkeit in Myan-
mar/Birma. Zudem hat der 
SAC Beschlüsse erlassen, durch 
die das Recht auf freie Mei-
nungsäusserung einschliesslich 
des Zugangs zu Informationen 
und das Recht auf friedliche 
Versammlung eingeschränkt 
werden. 
Die unter der Kontrolle des 
SAC stehenden Streitkräfte 
und Behörden haben seit dem 
1. Februar 2021 kontinuierlich 
schwere Menschenrechtsverlet-
zungen begangen, indem sie zi-
vile und unbewaffnete De-
monstranten getötet, Hundert-
tausende vertrieben, Zivilper-
sonen verbrannt, gefoltert und 
getötet haben und den gleich-



8 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

berechtigten Zugang zu huma-
nitärer Hilfe verweigert haben. 
Die unter der Kontrolle des 
SAC stehenden Streitkräfte 
und Behörden haben die Ver-
sammlungs- und Meinungsfrei-
heit eingeschränkt, indem sie 
den Zugang zum Internet be-
schränkt und Oppositionsfüh-
rer und Gegner des Putsches 
willkürlich festgenommen, in-
haftiert und verurteilt haben. 
Zudem hat der SAC in Teilen 
des Landes das Kriegsrecht ver-
hängt und somit den Streitkräf-
ten die vollständige Kontrolle, 
einschliesslich im Bereich der 
Verwaltung, der Justiz und der 
Strafverfolgung, über das be-
treffende Gebiet übertragen. In 
den unter Kriegsrecht stehen-
den Gebieten werden Zivilper-
sonen, einschliesslich Journalis-
ten und friedlichen Demonst-
ranten, vor Militärgerichte ge-
stellt, wobei ihnen das Recht 
auf ein ordnungsgemässes Ver-
fahren, einschliesslich auf einen 
wirksamen Rechtsbehelf, ent-
zogen wird. In den Gebieten, in 
denen das Kriegsrecht ausgeru-
fen wurde, haben Gewalttätig-
keiten der Streit- und Polizei-
kräfte, die den Frieden, die Si-
cherheit und die Stabilität be-
drohen, erheblich zugenom-
men. 
Als Mitglied des SAC ist U 
Shwe Kyein unmittelbar für 
die repressiven Beschlüsse und 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen verantwortlich. 



9 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

49. Aung Moe Myint 
(alias U Aung Moe 
Myint) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Aung Moe Myint wurde am 
23. Februar 2021 in die Uni-
onswahlkommission berufen. 
Durch die Annahme dieses 
Amtes in der Folge des Militär-
putsches vom 1. Februar 2021 
und durch seine Handlungen 
als Mitglied der Unionswahl-
kommission, insbesondere die 
Nichtanerkennung des Ergeb-
nisses der Wahl vom Novem-
ber 2020, ohne dass Belege für 
Wahlbetrug vorgelegen hätten, 
und die Erhebung von Ankla-
gen wegen Wahlbetrugs bei 
derselben Wahl ist Aung Moe 
Myint unmittelbar an Hand-
lungen beteiligt, durch die die 
Demokratie und die Rechts-
staatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben wer-
den. 

50. Than Tun (alias U 
Than Tun) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Than Tun wurde am 2. Feb-
ruar 2021 in die Unionswahl-
kommission berufen. Durch 
die Annahme dieses Amtes in 
der Folge des Militärputsches 
vom 1. Februar 2021 und durch 
seine Handlungen als Mitglied 
der Unionswahlkommission, 
insbesondere die Nichtaner-
kennung des Ergebnisses der 
Wahl vom November 2020, 
ohne dass Belege für Wahlbe-
trug vorgelegen hätten, die Er-
hebung von Anklagen wegen 
Wahlbetrugs bei derselben 
Wahl und die Repressions-
massnahmen gegen ehemalige 
Mitglieder der Unionswahl-
kommission ist Than Tun un-
mittelbar an Handlungen 



10 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

beteiligt, durch die die Demo-
kratie und die Rechtsstaatlich-
keit in Myanmar/Birma unter-
graben werden. 

51. Aung Lwin Oo (alias 
U Aung Lwin OO) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Aung Lwin Oo wurde am 
23. Februar 2021 in die Uni-
onswahlkommission berufen. 
Durch die Annahme dieses 
Amtes in der Folge des Militär-
putsches vom 1. Februar 2021 
und durch seine Handlungen 
als Mitglied der Unionswahl-
kommission, insbesondere die 
Nichtanerkennung des Ergeb-
nisses der Wahl vom Novem-
ber 2020, ohne dass Belege für 
Wahlbetrug vorgelegen hätten, 
die Erhebung von Anklagen 
wegen Wahlbetrugs bei dersel-
ben Wahl und die Repressi-
onsmassnahmen gegen ehema-
lige Mitglieder der Unions-
wahlkommission ist Aung 
Lwin Oo unmittelbar an 
Handlungen beteiligt, durch 
die die Demokratie und die 
Rechtsstaatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben wer-
den. 

52. Aung Saw Win (alias 
U Aung Saw Win) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Aung Saw Win wurde am 
2. Februar 2021 in die Unions-
wahlkommission berufen. 
Durch die Annahme dieses 
Amtes in der Folge des Mili-
tärputsches vom 1. Februar 
2021 und durch seine Hand-
lungen als Mitglied der Uni-
onswahlkommission, insbe-
sondere die Nichtanerkennung 
des Ergebnisses der Wahl vom 
November 2020, ohne dass 
Belege für Wahlbetrug vor-



11 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

gelegen hätten, die Erhebung 
von Anklagen wegen Wahlbe-
trugs bei derselben Wahl und 
die Repressionsmassnahmen 
gegen ehemalige Mitglieder 
der Unionswahlkommission 
ist Aung Saw Win unmittelbar 
an Handlungen beteiligt, 
durch die die Demokratie und 
die Rechtsstaatlichkeit in My-
anmar/Birma untergraben 
werden. 

53. Than Win Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Than Win wurde am 2. Feb-
ruar 2021 in die Unionswahl-
kommission berufen. Durch 
die Annahme dieses Amtes in 
der Folge des Militärputsches 
vom 1. Februar 2021 und durch 
seine Handlungen als Mitglied 
der Unionswahlkommission, 
insbesondere die Nichtaner-
kennung des Ergebnisses der 
Wahl vom November 2020, 
ohne dass Belege für Wahlbe-
trug vorgelegen hätten, die Er-
hebung von Anklagen gegen 
16 Personen wegen Wahlbe-
trugs bei derselben Wahl und 
die Repressionsmassnahmen 
gegen ehemalige Mitglieder 
der Unionswahlkommission ist 
Than Win unmittelbar an 
Handlungen beteiligt, durch 
die die Demokratie und die 
Rechtsstaatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben wer-
den. 

54. Saw Ba Hline (alias U 
Saw Ba Hline) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Saw Ba Hline wurde am 9. Feb-
ruar 2021 in die Unionswahl-
kommission berufen. Durch 
die Annahme dieses Amtes in 
der Folge des Militärputsches 



12 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

vom 1. Februar 2021 und durch 
seine Handlungen als Mitglied 
der Unionswahlkommission, 
insbesondere die Nichtaner-
kennung des Ergebnisses der 
Wahl vom November 2020, 
ohne dass Belege für Wahlbe-
trug vorgelegen hätten, die Er-
hebung von Anklagen wegen 
Wahlbetrugs bei derselben 
Wahl und die Repressions-
massnahmen gegen ehemalige 
Mitglieder der Unionswahl-
kommission ist Saw Ba Hline 
unmittelbar an Handlungen 
beteiligt, durch die die Demo-
kratie und die Rechtsstaatlich-
keit in Myanmar/Birma unter-
graben werden. 

55. Soe Oo (aliasU Soe 
OO) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Soe Oo wurde am 9. Februar 
2021 in die Unionswahlkom-
mission berufen. Durch die 
Annahme dieses Amtes in der 
Folge des Militärputsches vom 
1. Februar 2021 und durch 
seine Handlungen als Mitglied 
der Unionswahlkommission, 
insbesondere die Nichtaner-
kennung des Ergebnisses der 
Wahl vom November 2020, 
ohne dass Belege für Wahlbe-
trug vorgelegen hätten, die Er-
hebung von Anklagen gegen 
16 Personen wegen Wahlbe-
trugs bei derselben Wahl und 
die Repressionsmassnahmen 
gegen ehemalige Mitglieder 
der Unionswahlkommission, 
ist Soe Oo unmittelbar an 
Handlungen beteiligt, durch 
die die Demokratie und die 
Rechtsstaatlichkeit in 



13 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

Myanmar/Birma untergraben 
werden. 

56. Than Soe (alias U 
Than Soe) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Than Soe wurde am 26. Feb-
ruar 2021 in die Unionswahl-
kommission berufen. Durch 
die Annahme dieses Amtes in 
der Folge des Militärputsches 
vom 1. Februar 2021 und durch 
seine Handlungen als Mitglied 
der Unionswahlkommission, 
insbesondere die Nichtaner-
kennung des Ergebnisses der 
Wahl vom November 2020, 
ohne dass Belege für Wahlbe-
trug vorgelegen hätten, die Er-
hebung von Anklagen wegen 
Wahlbetrugs bei derselben 
Wahl und die Repressions-
massnahmen gegen ehemalige 
Mitglieder der Unionswahl-
kommission, ist Than Soe un-
mittelbar an Handlungen be-
teiligt, durch die die Demokra-
tie und die Rechtsstaatlichkeit 
in Myanmar/Birma untergra-
ben werden. 

57. Bran Shaung (alias U 
Bran Shaung) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma 
Geschlecht: 
männlich 

Bran Shaung wurde am 
26. Februar 2021 in die Uni-
onswahlkommission berufen. 
Durch die Annahme dieses 
Amtes in der Folge des Mili-
tärputsches vom 1. Februar 
2021 und durch seine Hand-
lungen als Mitglied der Uni-
onswahlkommission, insbe-
sondere die Nichtanerkennung 
des Ergebnisses der Wahl vom 
November 2020, ohne dass 
Belege für Wahlbetrug vorge-
legen hätten, die Erhebung 
von Anklagen wegen Wahlbe-
trugs bei derselben Wahl und 



14 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

die Repressionsmassnahmen 
gegen ehemalige Mitglieder der 
Unionswahlkommission, ist 
Bran Shaung unmittelbar an 
Handlungen beteiligt, durch 
die die Demokratie und die 
Rechtsstaatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben wer-
den. 

58. Myint Oo (alias U 
Myint Oo) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Myint Oo wurde am 26. Feb-
ruar 2021 in die Unionswahl-
kommission berufen. Durch 
die Annahme dieses Amtes in 
der Folge des Militärputsches 
vom 1. Februar 2021 und durch 
seine Handlungen als Mitglied 
der Unionswahlkommission, 
insbesondere die Nichtaner-
kennung des Ergebnisses der 
Wahl vom November 2020, 
ohne dass Belege für Wahlbe-
trug vorgelegen hätten, die Er-
hebung von Anklagen wegen 
Wahlbetrugs bei derselben 
Wahl und die Repressions-
massnahmen gegen ehemalige 
Mitglieder der Unionswahl-
kommission, ist Myint Oo un-
mittelbar an Handlungen be-
teiligt, durch die die Demokra-
tie und die Rechtsstaatlichkeit 
in Myanmar/Birma untergra-
ben werden. 

59. Khin Maung Oo 
(alias U Khin Maung 
Oo) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Khin Maung Oo wurde am 
26. Februar 2021 in die Uni-
onswahlkommission berufen. 
Durch die Annahme dieses 
Amtes in der Folge des Mili-
tärputsches vom 1. Februar 
2021 und durch seine Hand-
lungen als Mitglied der Uni-
onswahlkommission, insbe-



15 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

sondere die Nichtanerken-
nung des Ergebnisses der 
Wahl vom November 2020, 
ohne dass Belege für Wahlbe-
trug vorgelegen hätten, die Er-
hebung von Anklagen wegen 
Wahlbetrugs bei derselben 
Wahl und die Repressions-
massnahmen gegen ehemalige 
Mitglieder der Unionswahl-
kommission, ist Khin Maung 
Oo unmittelbar an Handlun-
gen beteiligt, durch die die De-
mokratie und die Rechtsstaat-
lichkeit in Myanmar/Birma 
untergraben werden. 

60. Nu Mya Zan (alias 
Daw Nu Mya Zan) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
weiblich 

Nu Mya Zan wurde am 
26. Februar 2021 in die Uni-
onswahlkommission berufen. 
Durch die Annahme dieses 
Amtes in der Folge des Militär-
putsches vom 1. Februar 2021 
und durch ihre Handlungen 
als Mitglied der Unionswahl-
kommission, insbesondere die 
Nichtanerkennung des Ergeb-
nisses der Wahl vom Novem-
ber 2020, ohne dass Belege für 
Wahlbetrug vorgelegen hätten, 
die Erhebung von Anklagen 
wegen Wahlbetrugs bei dersel-
ben Wahl und die Repressi-
onsmassnahmen gegen ehema-
lige Mitglieder der Unions-
wahlkommission, ist Nu Mya 
Zan unmittelbar an Handlun-
gen beteiligt, durch die die De-
mokratie und die Rechtsstaat-
lichkeit in Myanmar/Birma 
untergraben werden. 



16 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

61. Myint Thein (alias U 
Myint Thein) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Myint Thein wurde am 
26. Februar 2021 in die Uni-
onswahlkommission berufen. 
Durch die Annahme dieses 
Amtes in der Folge des Militär-
putsches vom 1. Februar 2021 
und durch seine Handlungen 
als Mitglied der Unionswahl-
kommission, insbesondere die 
Nichtanerkennung des Ergeb-
nisses der Wahl vom Novem-
ber 2020, ohne dass Belege für 
Wahlbetrug vorgelegen hätten, 
die Erhebung von Anklagen 
wegen Wahlbetrugs bei dersel-
ben Wahl und die Repressi-
onsmassnahmen gegen ehema-
lige Mitglieder der Unions-
wahlkommission, ist Myint 
Thein unmittelbar an Hand-
lungen beteiligt, durch die die 
Demokratie und die Rechts-
staatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben wer-
den. 

62. Ba Maung (alias Dr. 
Ba Maung) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Ba Maung wurde am 26. Feb-
ruar 2021 in die Unionswahl-
kommission berufen. Durch 
die Annahme dieses Amtes in 
der Folge des Militärputsches 
vom 1. Februar 2021 und 
durch seine Handlungen als 
Mitglied der Unionswahlkom-
mission, insbesondere die 
Nichtanerkennung des Ergeb-
nisses der Wahl vom Novem-
ber 2020, ohne dass Belege für 
Wahlbetrug vorgelegen hätten, 
die Erhebung von Anklagen 
wegen Wahlbetrugs bei dersel-
ben Wahl und die Repressi-
onsmassnahmen gegen ehe-



17 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

malige Mitglieder der Unions-
wahlkommission, ist Ba Maung 
unmittelbar an Handlungen 
beteiligt, durch die die Demo-
kratie und die Rechtsstaatlich-
keit in Myanmar/Birma unter-
graben werden. 

63. Tayza Kyaw (alias U 
Tayza Kyaw) 

Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

U Tayza Kyaw gehört den 
Streitkräften Myanmars (Tat-
madaw) an und bekleidet meh-
rere hochrangige Positionen, 
einschliesslich der Position des 
Befehlshabers des Komman-
dobereichs Nord und der Posi-
tion des Befehlshabers des Bü-
ros für Sondereinsätze Nr. 1 
(Bureau of Special Operations, 
BSO 1). 
Vor dem Putsch vom 1. Feb-
ruar 2021 überwachte U Tayza 
Kyaw Militäroperationen im 
Bundesstaat Kachin, die durch 
übermässige Gewaltanwen-
dung gegenüber ethnischen 
Minderheiten und die Aus-
übung willkürlicher Gewalt ge-
kennzeichnet waren, die zur 
Verletzung der Rechte und zur 
Vertreibung von Zivilpersonen 
geführt hat. 
Seit Februar 2021 beaufsichtigt 
U Tayza Kyaw das BSO 1, un-
ter dessen Leitung mehrere 
gross angelegte Militäroperati-
onen durchgeführt wurden, 
die in enger Zusammenarbeit 
mit U Than Hlaing erfolgten, 
dessen Verantwortung für die 
Ausübung übermässiger Ge-
walt und die Verübung von 
Menschenrechtsverletzungen 
nachgewiesen worden ist. Bei 



18 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

der Vorbereitung und an-
schliessenden Durchführung 
der sogenannten Säuberungen 
in den Regionen Sagaing und 
Magwe, die in den Zuständig-
keitsbereich des Büros für 
Sondereinsätze Nr. 1 fallen, 
kam es zu besonders übermäs-
siger Gewaltanwendung und 
zur Ausübung geschlechtsspe-
zifischer Gewalt. Er ist daher 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen in Myan-
mar/Birma sowie für die Teil-
nahme an Handlungen verant-
wortlich, die den Frieden, die 
Sicherheit und die Stabilität 
Myanmars/Birmas bedrohen. 

64. Ni Lin Aung Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Brigadegeneral Ni Lin Aung 
ist der Befehlshaber des Kom-
mandobereichs Ost der Streit-
kräfte Myanmars (Tatmadaw). 
Der Staat Kayah fällt in den 
Zuständigkeitsbereich des 
Kommandobereichs Ost. Bei 
einem am 24. Dezember 2021 
nahe des Dorfes Moso in der 
Gemeinde Phruso, Staat Ka-
renni (Kayah), durchgeführten 
Angriff wurden mindestens 35 
Personen getötet, darunter Zi-
vilpersonen und Kinder sowie 
zwei humanitäre Helfer der 
NRO Save the Children. Tad-
madaw wird für diesen Angriff 
verantwortlich gemacht. Als 
Befehlshaber des Komman-
dobereichs Ost befehligt Bri-
gadegeneral Ni Lin Aung un-
mittelbar die Einheiten im 
Staat Kayah, einschliesslich 
derer, die für dieses Massaker 



19 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

verantwortlich sind. Brigade-
general Ni Lin Aung ist daher 
für schwere Menschenrechts-
verletzungen sowie für die 
Durchführung von Handlun-
gen verantwortlich, die den 
Frieden, die Sicherheit und die 
Stabilität Myanmars/Birmas 
bedrohen. 

65. Aung Zaw Aye Staatsangehö-
rigkeit: Myan-
mar/Birma; 
Geschlecht: 
männlich 

Generalleutnant Aung Zaw 
Aye ist Befehlshaber des Büros 
für Sondereinsätze Nr. 2 der 
Streitkräfte Myanmars (Tatma-
daw). 
Bei einem am 24. Dezember 
2021 nahe des Dorfes Moso in 
der Gemeinde Phruso, Staat 
Karenni (Kayah), durchge-
führten Angriff wurden min-
destens 35 Personen getötet, 
darunter Zivilpersonen und 
Kinder sowie zwei humanitäre 
Helfer der NRO Save the 
Children. Tatmadaw wird für 
diesen Angriff verantwortlich 
gemacht. Als Befehlshaber des 
Büros für Sondereinsätze Nr. 
2 hat Generalleutnant Aung 
Zwa Aye die Befehlsgewalt 
über den Kommandobereich 
Ost, unter dessen unmittelba-
rer Befehlsgewalt die im Staat 
Kayah eingesetzten Militärein-
heiten, einschliesslich derer, die 
für dieses Massaker verant-
wortlich sind, stehen. General-
leutnant Aung Zaw Aye ist da-
her für schwere Menschen-
rechtsverletzungen sowie für 
die Durchführung von Hand-
lungen verantwortlich, die den 
Frieden, die Sicherheit und die 



20 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

Stabilität Myanmars/Birmas 
bedrohen. 

Anhang 1 Bst. B Ziff. 7 bis 10 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

7. Htoo Group of Com-
panies 

Anschrift: 
5 Pyay Roas, 
Hlaing Town-
ship, Yangon, 
Myan-
mar/Birma; 
Art des Unter-
nehmens: Hol-
dinggesellschaft; 
Ort der Regist-
rierung: Myan-
mar/Birma; 
Telefon-Nr.: 
+95 1 500344 / 
+95 1 500355; 
Website: 
https://htoo.com/ 

Die Htoo Group of Companies 
ist ein privater Mischkonzern, 
der von U Tay Za gegründet 
wurde und unter seinem Vorsitz 
steht; U Tay Za steht in enger 
Verbindung zu der obersten 
Führung der Streitkräfte Myan-
mars (Tatmadaw). Die Ge-
schäftstätigkeit der Unterneh-
mensgruppe erstreckt sich über 
die Bereiche Handel, Banken, 
Bergbau, Tourismus und Luft-
fahrt. 
Die Htoo Group of Companies 
hat Tatmadaw 2017 im Zusam-
menhang mit den "Säuberun-
gen" im Staat Rakhine finanziell 
unterstützt und hat damit 2017 
zu schweren Menschenrechts-
verletzungen an der Bevölke-
rungsgruppe der Rohingya bei-
getragen. Zudem war die Htoo 
Group of Companies als Ver-
mittler bei der Beschaffung von 
Militärgütern tätig, die landes-
weit und insbesondere in Ge-
bieten mit ethnischen Minder-
heiten gegen die Zivilbevölke-
rung, die gegen den Putsch vom 
1. Februar demonstrierte, einge-
setzt wurden. Durch ihren Bei-
trag dazu, dass das Militär in der 
Lage ist, Handlungen zu bege-



21 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

hen, die die Demokratie und die 
Rechtsstaatlichkeit in Myan-
mar/Birma untergraben, hat die 
Htoo Group of Companies Tat-
madaw unterstützt und bei 
Handlungen mitgewirkt, die 
den Frieden, die Sicherheit und 
die Stabilität Myanmars/Birmas 
bedrohen. 

8. International Group 
of Entrepreneurs 
(IGE) Company  
Limited 

Anschrift: No. 
36-G, 37-F, 
level-20, Office 
Tower (2), Time 
City, Corner of 
Kyun taw Street 
and Han-
tharwaddy 
Road, (7), Quar-
ter, Kamayut 
Township, Yan-
gon, Myan-
mar/Birma 
110401; 
Art des Unter-
nehmens:  
Privatunterneh-
men; 
Ort der Regist-
rierung: Myan-
mar/Birma; 
Telefon-Nr.: 
+95775111112; 
Website: 
www.ige.com.
mm 

Die International Group of 
Entrepreneurs (IGE) Company 
Limited ist ein privater Misch-
konzern, der von U Nay Aung 
gegründet wurde und unter sei-
nem Vorsitz steht; U Nay Aung 
steht in enger Verbindung zu 
der obersten Führung der 
Streitkräfte Myanmars (Tatma-
daw). Die Geschäftstätigkeit der 
IGE erstreckt sich über wich-
tige Infrastrukturbranchen wie 
Telekommunikation und Ener-
gie sowie über die Bereiche 
Landwirtschaft und Gastge-
werbe. 
IGE hat Tatmadaw 2017 im Zu-
sammenhang mit den "Säube-
rungen" im Staat Rakhine finan-
ziell unterstützt und hat damit 
2017 zu den schweren Men-
schenrechtsverletzungen an der 
Bevölkerungsgruppe der Ro-
hingya beigetragen. Darüber 
hinaus hat IGE Tatmadaw indi-
rekt finanziell unterstützt, in-
dem sie finanzielle Beteiligun-
gen an mehreren Projekten und 
Unternehmen, die mit Tatma-
daw und ihren Konglomeraten 
in Zusammenhang stehen, ein-
gegangen ist. Daher unterstützt 



22 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

IGE Tatmadaw und profitiert 
von ihnen. 

9. No. 1 Mining Enter-
prise (ME1) 

Anschrift: Bu 
Tar Street, For-
est Street, Cor-
ner of Yone Gyi 
Quarter, 
Monywa, Saga-
ing Region, My-
anmar/Birma; 
Art des Unter-
nehmens: staats-
eigenes Unter-
nehmen; 
Ort der Regist-
rierung: Myan-
mar/Birma; 
Telefon-Nr.:  
09 -071-21168 

No. 1 Mining Enterprise (ME 1) 
ist ein staatseigenes Unterneh-
men, das dem Ministerium für 
natürliche Ressourcen und Um-
weltschutz (Ministry of Natural 
Resources and Environmental 
Conservation, MONREC) un-
terstellt ist und auch als Regulie-
rungsstelle für den Sektor der 
Erzeugung und Vermarktung 
von Nichteisenmetallen han-
delt. Somit fällt es in die Zustän-
digkeit dieses staatseigenen Un-
ternehmens, Genehmigungen 
zu erteilen und einen Teil der 
Steuern auf die Gewinne einzu-
ziehen, die von privaten Unter-
nehmen erwirtschaftet wurden, 
die im Rahmen von Verträgen 
auf Produktionsaufteilung 
("production-sharing 
contracts") oder im Rahmen 
von Joint Ventures mit ME 1 
zusammenarbeiten. 
Am 1. Februar 2021 haben die 
Streitkräfte Myanmars (Tatma-
daw) unter ihrem Oberbefehls-
haber Min Aung Hlaing in einem 
Staatsstreich die Macht von der 
rechtmässigen Zivilregierung 
ergriffen und den Staatsverwal-
tungsrat (SAC) eingesetzt, um 
die gesetzgebende, die vollzie-
hende und die rechtsprechende 
Gewalt des Staates auszuüben. 
Am 2. Februar 2021 hat das Mi-
litärregime ein neues Kabinett 
ernannt, darunter einen neuen 
Minister für natürliche Ressour-
cen und Umweltschutz 



23 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

(MONREC). Durch den SAC 
und das neue Kabinett hat das 
Militärregime die Kontrolle 
über staatseigene Unternehmen, 
so auch über No. 1 Mining Ent-
reprise, erlangt und profitiert 
von deren Einnahmen. Folglich 
wird No 1 Mining Enterprise 
von Tatmadaw kontrolliert und 
erzielt Einnahmen für sie; das 
Unternehmen trägt somit dazu 
bei, dass die Streitkräfte in der 
Lage sind, die Demokratie und 
die Rechtsstaatlichkeit zu unter-
graben. 
Darüber hinaus hat No. 1 Mi-
ning Enterprise bei verschiede-
nen Projekten mitgewirkt, die 
mit Gewalttaten von Tatmadaw 
gegen die Zivilbevölkerung und 
mit der Verletzung der grundle-
gendsten Rechte der Zivilbevöl-
kerung, auch durch die Be-
schlagnahme von Land und er-
zwungene Umsiedlung, im Zu-
sammenhang stehen, und/oder 
hat solche Projekte beaufsich-
tigt. No. 1 Mining Enterprise ist 
daher für die Unterstützung 
von Handlungen verantwort-
lich, die den Frieden, die Sicher-
heit und die Stabilität Myan-
mars/Birmas bedrohen. 

10. Myanma Oil and Gas 
Enterprise 

Anschrift:  
Ministerium für 
Elektrizität und 
Energie, Ge-
bäude Nr. (6), 
Nay Pyi Taw, 
Myan-
mar/Birma; 

Myanma Oil and Gas Enter-
prise (MOGE) ist ein staatseige-
nes Unternehmen, das als Be-
treibergesellschaft, Dienstleister 
und Regulierer des Erdöl- und 
Erdgassektors fungiert. Es über-
wacht die Exploration und För-
derung von Erdöl und Erdgas 
sowie die Gasfernleitung im 



24 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

Art des Unter-
nehmens: staats-
eigenes Unter-
nehmen; 
Ort der Regist-
rierung: Myan-
mar/Birma; 
Telefon-Nr.: 
+95-67-3 411 
055; 
Website: 
http://www.moe
e.gov.mm/en/ig-
nite/page/40 

Inland und die Verteilung von 
Erdölerzeugnissen. Es fällt in 
die Zuständigkeit dieses staats-
eigenen Unternehmens, Geneh-
migungen zu erteilen und einen 
Teil der Steuern auf die Ge-
winne einzuziehen, die von pri-
vaten Unternehmen, die im 
Rahmen sogenannter "Verträge 
auf Produktionsaufteilung" 
("production-sharing 
contracts") oder im Rahmen 
von Joint Ventures mit MOGE 
zusammenarbeiten, erwirtschaf-
tet wurden. 
Am 1. Februar 2021 haben die 
Streitkräfte Myanmars (Tatma-
daw) unter ihrem Oberbefehls-
haber Min Aung Hlaing in einem 
Staatsstreich die Macht von der 
rechtmässigen Zivilregierung 
ergriffen und den Staatsverwal-
tungsrat (SAC) eingesetzt, um 
die gesetzgebende, die vollzie-
hende und die rechtsprechende 
Gewalt des Staates auszuüben. 
Am 2. Februar 2021 hat der 
SAC neue Minister ernannt, da-
runter einen Minister für Elekt-
rizität und Energie. MOGE un-
tersteht der Aufsicht des Minis-
teriums für Elektrizität und 
Energie (MEE). Durch den 
SAC und das neue Kabinett hat 
das Militärregime die Kontrolle 
über staatseigene Unternehmen, 
auch über das Unternehmen 
MOGE, erlangt und profitiert 
von deren Einnahmen. 
Folglich wird MOGE von Tat-
madaw kontrolliert und erzielt 
Einnahmen für sie und trägt 



25 

 
Name Angaben zur 

Person 
Begründung 

somit dazu bei, dass die Streit-
kräfte in der Lage sind, die De-
mokratie und die Rechtsstaat-
lichkeit in Myanmar/Birma zu 
untergraben. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-03-08T17:25:50+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




